2 summus Pontifex melius de veritate informatus quid
senfir, quidque voluerit, aliud provideat, de qua vio-
lentiarum specie variis quantibus, & diffusculatum
resolutionibus ornata, inferius amplissime egimus in
5. parte, à cap. 1. cum sequentibus.

Secundo modo, iste patet aditus, & salubre refugium
ad supremam Majestatem; quoties judex Ecclesiasticus
mittens falcam in messem alienam, de mere laico, re-
simil merè profana cognoscens; Regiam temporalem
jurisdictionem usurpat, propriæ limitibus non conten-
tus, quod querelam de autos de legos, practici vocant,
de qua violentia specie cum docillimus Castell. à Bo-
badilla in sua politica, lib. 2. cap. 17. & 18. latissime
etiam per Martam, tract. de jurisd. 2. p. per tot. & eti-
am 3. § 4. ac per totum tractatum, qui alios plurimos

referunt, præcipue Bobadilla, qui cuncta cumulans, in-
finitos pene eatus congregavit, tum mixti fori, tum etiam
& quando, inter personas, seu res Ecclesiasticas laicos
judec cognoscere potest, aut Ecclesiasticos inter laicos,

exactissime, docteque tractavit; ita ut vix aliquid in
hujus articuli materia desiderabis; quin ejus resolutionem
apud illum summa calium quorumbet distinctione reperies,
qua propter ut justissime excusat ad
eum te libentissime remitto, quia amplius non tracto,
videtur enim jam tacta transcribere; & alienos labores surripere, quod à lectoris auribus abhorret, &
docto viro alienum est, sed novas difficultates subver-
tere, & alterare.

Terter, & frequenter modo, ad Regem, & ejus

tribunalia suprema recurrit per hanc viam violentia; quoties
judex Ecclesiastico vim facit non defens appellatio legitima, & jure Canonico approbat, interdum ea spreta, superioris, & summi Pontificis juris-
dictionem contemnit, contra jus exequitur, partes

spoliando, & appellante excommunicatione violenter

plectendo, qua violentiarum, & recurvis species,

quam utiles & practicabiles quaedam, quae inq
difficultates complectatur, five quia quamplurime à

Doctoribus sunt omisæ, & intectæ, (ut in discursu
hujus Tractatus videbimus) five quia tacta violentia
rum principiis, regulis & naturæ non sunt applicatae, &
coquatae, nemo qui vel judicando, vel patricinando

supremis tribunaliis in dies assit, ignorare potest;

cujus præcipuum hic erit ferro noster, & utilissimum,
summeque necessarium tractatus, cuius materialis (lo-
quendo moraliter) impossibile est, ut alius quam unius
doctus vir, quam qui longo usq; & casum frumentum
cum expertus, in supremis tribunaliis continuo veritatis
militaverit, tractare possit, ejusque ingentes difficultates,

& naturam explicitè caler, prout experimento quoti-
die cognovimus. Vir etenim aliquis extra Senatores,

vel Advocatos Regalium tribunalium (ubi dumtaxat
hæc materia violentiarum cuditur, & versatur) eam

8 attigit, five Theologos, five Juristi, quin vel in terminis
vel in principiis, & natura errari, ac defuerit,
eorum enim, que in domo sunt, domi non flantes,
quonodo legitime testes esse possunt?

Hinc igitur nostræ Tractatum (ut cum distinc-
tione, & summa claritate procedatur) in sex partes divi-
dere, melius, ac commodius cenxi. In prima enim tra-
ctatus de materia, & forma hujusmodi violentiarum
recursus, hoc est, de eius justificatione, de qua in hoc
cap. 1. de modo, formâ, & styllo procedendi, & de
difficultatibus, circa præcepsum orundis, ac de iis quæ
ad supremæ prætoria non venuunt per hanc viam vio-
lentia à capite secundo, & sequentibus. In secunda tra-
ctatus parte agitur de violentia quæ contingit in de-
nigata delatione appellationis emisæ præcipue ab in-
terioriioribus.

In tercia autem parte tractatur de violentiis contin-
gentibus in denegata delatione appellationis, præcipue
a diffinitivis. In quarta autem discutuntur violentiæ
tangentes denegata delationem appellationis ab ex-
terioribus, exequitoribus, & eorum excessibus,
materia quidem subtilissima, & nimis practicabilis, pre-
cipue in tribunaliis superioribus, dilucide tractata. In

quinta autem parte agitur (ut superius dixi, ad prin-
cipium) de justa Bullarum retentione, & quibus cali-
bus locum habeat, ac etiam de violentiis admisis per di-
cipes conservatores, five in procedendo, five in non de-
fendendo, iulis appellationibus; ac etiam de violentiis

11 tangentibus processus, & exequitione exequito-
rum Apostolicarum gratiarum. In sexta autem & ultima
hujus tractatus parte, variarum ac practicabilium

questionum resolutions annuntiantur, que materiam

tangunt, & tractatum perficiunt, illunque & utilem,
& illustrem reddunt.

E

Pars I. Cap. I.

7

14 Et pro totius operis introductione, ut clarius cog-
noiscatur, & justificationis detur fundamentum; pre-
mittenda sunt mirabilis legis Regia 36. tit. lib. 2. re-
cognitionis verba, quæ ita transferita recitentur.

Por quanto est por derecho como per costumbre immemorial, nos pertenece aclar las fuerzas, que los jueces Ecclesiasticos, y otras personas hacen en las causas, de que conocen, no oviendo las appellaciones que dellos legitimamente son interpretadas, Poren mandamos a nuestros Presidentes, y Oidores de las nuestras audiencias de Valladolid, y Granada; que quando alguno vintiere ante ellos, quando se, que no se lo otorga la appellacion, que juzgamente interpone de algun juez Ecclesiastico, den nuestras Cartas en la forma acostumbrada en nuestro Consejo, para que le otorgue la appellacion, y si el juez Ecclesiastico no la otorgare, manden trazar a las dichas nuestras audiencias el proceso Ecclesiastico originalmente, el qual traido, sin dilacion lo vean, y si por el les confiere, que la appellacion està legitimamente interpretata; al que la fuerza, a provechan, que el tal juez la otorgue, &c. & alia prolequit verba, que magis pertinent ad modum procedendi in hac ex-
15 trajectual cognitione recursus, que in princ. c. fequentis referuntur, cuius proprius locus est, cum hoc cap. de justificatione tantum, quatenus tangit ad Theoricam, tractemus; & cum haec lego concordat l. 2. tit. 6. t. 1. & l. 7. tit. 2. l. 3. recopil. comprobant etiam alia plura
juria Canonici decreta, quorum nomenclatura protinus recensenda erit.